
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 1 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1142/2021 2 

DECRETO Nº 1143/2021 3 

DECRETO Nº 1144/2021 5 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 14/2021 6 

EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 8/2021 7 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DAS ATAS PROVENI-
ENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2021 9 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2021 9 

EXTRATOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
98/2021 9 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
99/2021 10 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 10 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
37/2021 11 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLAS-
SIFICAÇÃOTOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 11 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 42/2021 11 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 12 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 16 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
1/2021 17 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 2 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 1142/2021 
 
Dispõe sobre a alteração dos membros do 
Comitê Municipal Intersetorial de enfrenta-
mento ao Aedes aegypti, prevenção da den-
gue, da febre chikungunya e do zika vírus. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, no uso das atribuições confe-
ridas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
CONSIDERANDO a existência de 

foco do mosquito Aedes aegypti detectado no 
Município de Ribeirão Claro; 

CONSIDERANDO que o mosquito 
Aedes aegypti é o vetor transmissor da dengue, 
zika vírus, febre chikungunya, febre amarela 
urbana; 

CONSIDERANDO ser imprescindível 
a mobilização social, monitoramento e a partici-
pação da sociedade no controle do vetor e des-
tas doenças; 

CONSIDERANDO o Programa Na-
cional de Controle da Dengue (PNCD); 

CONSIDERANDO o Decreto Esta-
dual nº 3728, de 18 de dezembro de 2019, que 
institui o Comitê lntersetorial de Controle da 
Dengue no Estado do Paraná; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica instituído o Comitê Muni-
cipal de enfrentamento ao Aedes aegypti, pre-
venção da dengue, da febre chikungunya e do 
zika vírus no âmbito do Município de Ribeirão 
Claro; 

 
Art. 2º O Comitê tem por finalidade 

colaborar nas ações municipais de combate e 
controle do mosquito Aedes aegypti; 

 
Art. 3º O Comitê será composto pe-

los seguintes representantes: 
I - representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde, sendo: 
a) representante da Secretaria Municipal de Sa-
úde; 
     Ana Paula Badona Baggio  
b) representante do Programa de Controle de 
Endemias; 

Jéssica Everline Petená 
c) representante da Vigilância Epidemiológica; 

Heitor Ribeiro Gonçalves 
d) representante da Equipe dos Agentes Comu-
nitários de Saúde; 

Eliana Aparecida Fortini 
e) representante da Atenção Básica; 

Karine Conte Guilherme Interliche 
II - representante do Conselho Municipal de Sa-
úde; 

Uliana Fernandes da Silva 
III - representante da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo; 

Ricardo David Chammas Cassar Filho 
IV - representante da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente; 

Romulo Ribeiro Santana   
V - representante da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; 

Daniela Rodrigues Martelini Rahuam 
VI - representante da Defesa Civil Municipal; 

Kleber Braz Dias 
VII - representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 

Juliana Aparecida Fernandes Vieira Ri-
beiro 
VIII - representante do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE); 

Edna Aparecida Sasdelli Varoli  
IX - representante da Câmara Municipal de Ve-
readores; 

Odair do Prado 
X - representante da Santa Casa de Misericór-
dia. 

Lucelia Cirelli Coppi 
 
Art. 4º O Comitê terá a seguinte estrutura: 
I - Presidência; 

GOVERENO MUNICIPAL - PMRC 

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-sao-francisco-de-paula-rs


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 3 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II - Vice-Presidência; 
III - Secretaria; 
IV - Comissão Técnica; 
V - Comissão de Mobilização. 

 
                  Parágrafo único. Presidirá o Comitê 
um representante da Secretaria de Saúde, o 
Presidente e Vice-Presidente serão indicados na 
primeira reunião do Comitê, podendo represen-
tar também a Comissão Técnica ou a Comissão 
de Mobilização.  

 
Art. 5º O Comitê reunir-se-á ordinari-

amente a cada 30 (trinta) dias e extraordinaria-
mente sempre que convocado por seu Presiden-
te ou por autoridade municipal envolvida nas 
ações de combate ao Aedes aegypti. 

Art. 6º Compete ao Comitê Munici-
pal:  

I - propor, monitorar, avaliar, desen-
volver e contribuir para a execução das ações de 
mobilização, combate, controle do mosquito e 
prevenção da dengue, da febre chikungunya e 
do zika vírus; 

II - colaborar para definir e estabele-
cer critérios e princípios para o desenvolvimento 
e a avaliação das ações referentes ao combate e 
ao controle do mosquito e à prevenção da den-
gue, da febre chikungunya e do zika vírus; 

III - apresentar propostas de parceri-
as entre sociedade civil e órgãos públicos refe-
rentes à prevenção e ao controle da dengue, da 
febre chikungunya e do zika vírus; 

IV – implementar, desenvolver e mo-
nitorar práticas educativas, tendo por base ações 
de comunicação para incentivar os processos de 
mobilização e adesão da sociedade, de maneira 
consciente e voluntária para o enfrentamento e 
controle do mosquito e para prevenção da den-
gue, da febre chikungunya e do zika vírus; 

V - colaborar na elaboração dos pro-
gramas municipais de combate e controle ao 
Aedes aegypti e prevenção da dengue, da febre 
chikungunya e do zika vírus; 

VI - auxiliar nos serviços de informa-
ção e esclarecimentos à população sobre a pre-
venção da dengue, da febre chikungunya e do 
zika vírus; 

VII - propor medidas aos munícipes e 
aos responsáveis pelos estabelecimentos públi-
cos e privados para a manutenção de suas pro-
priedades sem acúmulo de água e materiais 
inservíveis, evitando condições que propiciem a 
instalação e a proliferação do mosquito Aedes 
aegypti; 

VIII - colaborar na identificação de 
locais de proliferação do mosquito Aedes aegypti 
e na sua vigilância. 

 
                  Art. 7º As atividades do Comitê Mu-
nicipal Intersetorial de combate e controle ao 
Aedes aegypti, prevenção da dengue, da febre 
chikungunya e do zika vírus são consideradas de 
relevância pública não prevendo qualquer tipo de 
remuneração aos seus integrantes. 
 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de 
junho de 2021. 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1143/2021 

 
Nomeia membros e Diretoria do Conselho Muni-
cipal de Cultura de Ribeirão Claro, para o Biênio 
2021/2023. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que são conferidas pelo art.60, 
VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto no art.14 da Lei Municipal nº 172, de 10 
de maio de 2005. 
 
 DECRETA:  
  

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes 
segmentos da sociedade e seus respectivos 
representantes, para compor o Conselho Muni-



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 4 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cipal de Cultura (CMC) de Ribeirão Claro, Biênio 
2021/2023, criado pela lei Municipal nº 172, de 
10 de maio de 2005: 

 
I- Representantes da área de artes Plásticas:  

a) Titular: Gisele Borges da Silva, inscrita no 
CPF/MF nº 019.686.659-60; portadora da cédula 
de identidade RG nº 7.297.203-1; residente e 
domiciliada à Rodovia Francisco Paladino, nº 65; 

b) Suplente: Claudinei Aparecido Azevedo, 
inscrito no CPF/MF nº 740.997.799-04; portador 
da cédula de identidade RG nº 3.326.221-37; 
residente e domiciliado à Rua Ernesto Martini, nº 
19, neste Município; 
II- Representantes da área de Dança: 
  

a) Titular: Alexandre Felipe Garcia, inscrito no 
CPF/MF nº 723.230.519-20; portador da cédula 
de identidade RG nº 5.139.572-58; residente e 
domiciliado à Rua Idalina Baggio Casetari, nº 76, 
neste Município; 
 

b) Suplente: Marisa Nardo Fernandes, inscrita no 
CPF/MF nº 047.014.339-85; portadora da cédula 
de identidade RG nº 8.775.113-9; residente e 
domiciliada à Rua Alfeu Baggio, nº 168, neste 
Município; 
 
III- Representantes da área de Educação:  
 

a) Titular: Aniella Maria Paladino Lustre, inscrita 
no CPF/MF nº 035.034.199-00; portadora da 
cédula de identidade RG nº 3.686.086-3; resi-
dente e domiciliada à Rua Coronel Joaquim Ri-
beiro Gomes, nº 1340, neste Município; 
 

b) Suplente: Joseane Baggio Salvalaggio, 
inscrita no CPF/MF nº 036.732.399-02; portadora 
da cédula de identidade RG nº 7.602.765-2; re-
sidente e domiciliada à Rua Doutor Vicente Ma-
chado, nº 131, neste Município; 
IV- Representantes da área de Letras: 
 

a) Titular: Tatiana Paschoal Chagas, inscrita no 
CPF/MF nº 007.683.729-76; portadora da cédula 
de identidade RG nº 8.064.035-8; residente e 
domiciliada à Rua Doutor Vicente Machado, nº 
1465, neste Município; 

 
b)  Suplente: Andréia Dias Barbosa, inscrita no 

CPF/MF nº 053.920.849-31; portadora da cédula 
de identidade RG nº 9.452.208-0; residente e 
domiciliada à Rua Professora Maria Elisabete 
Afonso da Silva, nº 733, neste Município. 
V- Representantes da área de cinema, fotografia 
e vídeo: 
 

a) Titular: Diógenes Gonçalves dos Santos, 
inscrito no CPF/MF nº 005.314.549-67; portador 
da cédula de identidade RG nº 7.830.500-2; re-
sidente e domiciliado à Rua Professora Concei-
ção Castilho Ormeneze, nº 618, neste Município; 
 

b) Suplente: Felizardo Zeferino Codonhoto 
Filho, inscrito no CPF/MF nº 023.920.009-80; 
portador da cédula de identidade RG nº 
6.993.189-8; residente e domiciliado à Avenida 
das Palmeiras, nº 93, neste Município. 
VI- Representantes da área da Música: 
 

a) Titular: Mateus Gasperini Pedro, inscrito no 
CPF/MF nº 080.594.439-76; portador da cédula 
de identidade RG nº 7.781.283-0; residente e 
domiciliado à Rua Marechal Deodoro da Fonse-
ca, nº 243, neste Município. 

   b) Suplente: Kelfyson Gonçalves Kafler, 
inscrito no CPF/MF nº 114.630.437-40; portador 
da cédula de identidade RG nº 10.909.058.772-
9; residente e domiciliado à Rua Marechal Flori-
ano Peixoto, nº 498, neste Município; 
 
VII- Representantes da Prefeitura Municipal: 
 

a) Titular: Fábio Oliveira de Lucca, inscrito no 
CPF/MF nº 505.634.089-87; portador da cédula 
de identidade RG nº 4.103.092-5; residente e 
domiciliado à Avenida das Palmeiras, nº 125, 
neste Município; 

b) Suplente: Henrique David Mio, inscrito no 
CPF/MF nº 046.914.959-69; portador da cédula 
de identidade RG nº 9.820.901-8; residente e 
domiciliado à Rua Paulo Fávaro, nº 60, neste 
Município; 
 

VIII- Representantes da área de Produto-
res Culturais: 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 5 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
a) Titular: Renato Castelani Delbone, inscrito no 

CPF/MF nº 043.985.089-45; portador da cédula 
de identidade RG nº 9.265.884-8; residente e 
domiciliado à Rua Coronel José Botelho, nº 538, 
neste Município; 
 

b) Suplente: Rômulo Ribeiro Santana, inscrito no 
CPF/MF nº 330.912.758-33; portador da cédula 
de identidade RG nº 4.091.406-36; residente e 
domiciliado na Chácara São Francisco, Bairro 
Pinhalzinho, nº S/N, neste Município; 

 
IX- Representantes da área de Teatro: 
 

a) Vanderlei Pioli, inscrito no CPF/MF nº 
667.018.729-72; portador da cédula de identida-
de RG nº 4.637.120-8; residente e domiciliado à 
Rua Princesa Izabel, nº 126, bairro Sagrado Co-
ração de Jesus, neste Município; 
 

b) Suplente: Herivelto Augusto de Souza, inscrito 
no CPF/MF nº 077.422.349-98; portador da cé-
dula de identidade RG nº 10.231.105-1; residen-
te e domiciliado à Rua Professora Maria Assun-
ção Pereira, nº 159, neste Município. 
 
X- Representante da área de Folclore e outros: 
 

a) Titular: Patrícia Baggio Franki Néia, inscrita no 
CPF/MF nº 766.366.159-15; portadora da cédula 
de identidade RG nº 5.758.418-1; residente e 
domiciliada à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 
159, neste Município. 

b) Suplente: . Fábio Antônio da Silva, inscrito no 
CPF/MF nº 021.931.139-04; portador da cédula 
de identidade RG nº 6.634.216-6; residente e 
domiciliado à Rua Odete Leite de Araújo, nº 599, 
neste Município  

 
Art. 2º- Em razão da nomeação de que trata o art. 

1º, a Diretoria do Conselho Municipal de Cultura 
de Ribeirão Claro, biênio 2021/2023, fica assim 
constituída: 

 
I- Presidente: Kelfyson Gonçalves Kafler 
II- Vice-Presidente: Marisa Nardo 
III- Secretária: Mateus Gasperini Pedro 

IV- Tesoureiro: Vanderlei Pioli 
 

Art. 3º- O presente Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando todas as dis-
posições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Cla-
ro, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2021. 
 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1144/2021 

 
 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para refor-
ço de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente orçamen-
to. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-
SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 
1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito Adi-
cional Suplementar, o valor de R$721.145,98 
(setecentos e vinte e um mil cento e quarenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos) nas dota-
ções orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL 
05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.241.0011.2.043-Subvencionar Entidades 
que Prestam Assistência a Idosos 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:3941-Bloco de Financiamento 

 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 6 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

da Proteção Social Especial de Média 
e Alta Complexidade - Exercícios An-
teriores 

3.532,67 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e 
Construção de Galerias Pluviais 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 
Fonte:835-Convenio 885392/2019-
MDR/Caixa-Pavimentação Asfática 
e Recape em Vias Públicas-EP-
Exercício Corrente 

 
 

609.613,31 

07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte 
Rodoviário 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e Patrimoni-
ais Não Previdenciárias-Exercício 
Corrente 

 
 

70.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departa-
mento de Administração 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e Patrimoni-
ais Não Previdenciárias-Exercício 
Corrente 

 
 

38.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao cré-

dito aberto no artigo anterior são indicados como 
recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 
I - o proveniente do excesso de ar-

recadação no valor de R$ 609.613,31 (seiscen-
tos e nove mil seiscentos e treze reais e trinta e 
um centavos), na fonte de recursos 835 - Con-
venio 885392/2019 - MDR/Caixa-Pavimentação 
Asfática e Recape em Vias Públicas-EP; 

 
I) o proveniente do superávit finan-

ceiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercí-
cio Financeiro de 2020, no valor de R$3.532,67 
(três mil quinhentos e trinta e dois reais e ses-
senta e sete centavos), na fonte de recursos 
941-Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Especial de Média e Alta Complexidade; 

 
III – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 
vigente, no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito 
mil reais) abaixo indicada: 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.695.0018.2.061-Realização da Fescafé 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Com-
pensações Financeiras e Patrimoni-
ais Não Previdenciárias-Exercício 
Corrente 

 
 

108.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 10 de 
junho de 2021. 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 14/2021 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 7 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: EFJ MANUTENÇÕES INDUS-
TRIAIS EIRELI - CNPJ/MF: 32.265.359/0001-87 
OBJETO: A aquisição caçambas estacionarias 
sem tampa serem utilizadas pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, no 
acondicionamento e transporte da de entulhos e 
descartes de obra na manutenção de ruas, 
avenidas, estradas municipais, prédios públicos 
e outros. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78, Inciso I e 

79, Inciso I da Lei Federal 8.666/96. 

FOTO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 09 de junho de 2021. 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

  
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 8/2021 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73. 
CONTRATADA: MUNDIAL REFRIGERAÇÃO 
EIRELI – ME - CNPJ/MF: 27.390.535/0001-72 
OBJETO: a possível aquisição de sacos 
plásticos de medidas diversas para uso no 
acondicionamento de lixo em vias públicas, 
prédios públicos e outros, pelo Departamento de 
Limpeza da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo deste municipio de Ribeirão Claro PR 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, da Lei Fede-
ral 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro-PR, 09 de Junho de 2021. 
 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DAS ATAS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 33/2021 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A aquisição de medicamentos a 
serem entregues aos usuários do SUS na 
Farmácia do Centro de Saúde Dr. Agnelo 
Marques de Souza, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VIGÊNCIA: 08 de junho de 2021 a 07 de junho 
de 2022. 
VALOR: R$ 755.332,00 (setecentos e cinquenta 
e cinco mil trezentos e trinta e dois reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 79/2021 

 FORNECEDOR: ABC DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
12.014.370/0001-67 
VALOR: R$ 34.258,00 (trinta e quatro mil duzen-
tos e cinquenta e oito reais). 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 80/2021 

FORNECEDOR: ALTERMED - MAT. MED. 
HOSPITALAR LTDA. - CNPJ: 00.802.002/0001-
02 
VALOR: R$ 8.008,00 (oito mil e oito reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 81/2021 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 8 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORNECEDOR: CAVALLI COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - 
CNPJ: 32.743.242/0001-61 
VALOR: R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e 
quarenta reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 82/2021 

FORNECEDOR: CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
03.652.030/0003-32 
VALOR: R$ 131.804,00 (cento e trinta e um mil 
oitocentos e quatro reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 83/2021 

FORNECEDOR: CIAMED - DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
05.782.733/0001-49 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 84/2021 

FORNECEDOR: DIMASTER COMERCIO DE 
PROD. HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
02.520.829/0001-40 
VALOR: R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 85/2021 

FORNECEDOR: DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA - CNPJ: 
76.386.283/0001-13 
VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocen-
tos reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 86/2021 

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS BACKES EIRELI - CNPJ: 
25.279.552/0001-01 
VALOR: R$ 149.253,00 (cento e quarenta e no-
ve mil duzentos e cinquenta e três reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 87/2021 

FORNECEDOR: F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
28.093.678/0001-85 
VALOR: R$ 117.550,00 (cento e dezessete mil 
quinhentos e cinquenta reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 88/2021 

FORNECEDOR: FLAVIO QUEIROZ CASSIANO 
NORTEMED - CNPJ: 34.443.180/0001-06 
VALOR: R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 89/2021 

FORNECEDOR: INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
12.889.035/0001-02 
VALOR: R$ 69.880,00 (sessenta e nove mil oi-
tocentos e oitenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 90/2021 

FORNECEDOR: L FERREIRA DA COSTA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - CNPJ: 
35.250.918/0001-73 
VALOR: R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta re-
ais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 91/2021 

FORNECEDOR: LICIMED - DISTR. DE MED. 
COR. E PROD. MED. HOSP.LT - CNPJ: 
04.071.245/0001-60 
VALOR: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos 
reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 92/2021 

FORNECEDOR: MEDILAR IMPORTACAO E 
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES S/A - CNPJ: 07.752.236/0001-
23 
VALOR: R$ 18.980,00 (dezoito mil novecentos e 
oitenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 93/2021 

FORNECEDOR: PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 
VALOR: R$ 14.920,00 (quatorze mil novecentos 
e vinte reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 94/2021 

FORNECEDOR: PROLICITA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
33.324.795/0001-42 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 9 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 15.367,00 (quinze mil trezentos e 
sessenta e sete reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 95/2021 

FORNECEDOR: PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 
81.706.251/0001-98 
VALOR: R$ 65.642,00 (sessenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e dois reais). 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 96/2021 

FORNECEDOR: STOCK MED PRODUTOS 
MEDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
06.106.005/0001-80 
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 97/2021 

FORNECEDOR: TOP NORTE COMERCIO DE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - 
CNPJ: 22.862.531/0001-26 
VALOR: R$ 10.770,00 (dez mil setecentos e 
setenta reais). 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2021. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2021 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
41/2021 (PMRC) 

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: PALMIRA TOLOTTI PALESTRAS 

LTDA - CNPJ: 31.701.728/0001-74 

OBJETO: Contratação de empresa especializa-

da na prestação de serviços de assessoria e 

consultoria referente à avaliação, monitoramento 

e preenchimento do Simec - Plano de Ações 

Articuladas ano letivo 2021 a 2024, avaliação do 

PAR com seu diagnostico para Captação de 

Recursos Federais e Alinhamento com o Ciclo 4 

do PAR. 

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 11 de setem-

bro de 2021 

VALOR: 2.000,00 (dois mil reais) 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de Junho de 2021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2021 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 10/2021 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: VERA CRUZ LABORATORIO 
DE ANALISES CLINICAS – EIRELI - CNPJ: 
32.967.009/0001-62 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas 
de direito privado para realização de exames 
laboratoriais de análises clínicas compreenden-
do a coleta e a análise de material biológico, 
bem como a coleta e centrifugação de material 
para ser encaminhado ao CISNORPI e LACEN, 
a fim de atender a demanda, em caráter eletivo, 
dos munícipes. 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2.021 a 13 de junho 
de 2.022. 
VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil re-
ais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de Junho de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 10 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATOS DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 98/2021 (PMRC) 
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCÚRIO 
LTDA - CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34 
OBJETO: a possível aquisição de sacos 
plásticos de medidas diversas para uso no 
acondicionamento de lixo em vias públicas, 
prédios públicos e outros, pelo Departamento de 
Limpeza da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo deste municipio de Ribeirão Claro 
PR. 
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2021 a 23 de feverei-
ro de 2022. 
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzen-
tos reais). 
 

Ribeirão Claro-PR, 09 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS 99/2021 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: J. A. BACINELO CONSTRU-
ÇÃO E METALÚRGICA  - CNPJ/MF: 
27.812.001/0001-97 
OBJETO: A aquisição caçambas estacionarias 
sem tampa serem utilizadas pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, no 
acondicionamento e transporte da de entulhos e 
descartes de obra na manutenção de ruas, 
avenidas, estradas municipais, prédios públicos 
e outros. 
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2021 a 17 de março 
de 2022. 
VALOR: R$ 75.620,00 (quarenta e dois mil no-
vecentos e vinte e quatro reais). 
 

Ribeirão Claro, 09 de Junho de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIEN-
TES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 

(PMRC) 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

OBJETO: A aquisição de móveis planejados, em 

MDF, poltronas e cadeiras, para reestruturação 

da sala do Gabinete do Prefeito, compreendendo 

fabricação, entrega e instalação de mobiliário. 

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 13 de de-

zembro de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 11 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e 
quinhentos reais). 
 

Contrato nº 62/2021 
 

CONTRATADA: Patrícia de Moraes Hinz – 
CNPJ: 06.718.646/0001-95 
VALOR: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos 
reais). 
 

Contrato nº 63/2021 
 

CONTRATADA: Antonino da Rocha de Oliveira 
& Cia Ltda. – CNPJ: 00.361.487/0001-38 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de Junho de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 37/2021 (PMRC) 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-

ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

para realização de transporte sanitário rural e 

intermunicipal, de pacientes, devendo ser 

realizada por veículo tipo Van, pela Secretaria 

Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 13 de junho 

de 2022. 

VALOR TOTAL: R$ 495.900,00 (quatrocentos e 
noventa e cinco mil e novecentos reais). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 100/2021 

CONTRATADA: BARROS TUR TRANSPORTE 
E TURISMO LTDA. - CNPJ: 10.618.351/0001-14 
VALOR: R$ 450.000 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais). 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 101/2021 

CONTRATADA: GENIVALDO PAULO DA RO-
SA - ME - CNPJ: 11.387.440/0001-60 
VALOR: R$ 45.900,00 (quarenta e cinco mil e 
novecentos reais). 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de Junho de 2021. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 

CLASSIFICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021(PMRC) 
PROCESSO Nº 62/2021 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, o Sr. Fábio Antonio Batista da Rosa, 
nomeado pela Portaria nº 927/2021, torna públi-
co que a Sessão Pública da Tomada de Preços 
nº 003/2021 (PMRC), objetivando a possível 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 12 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

contratação de empresa especializada em 
construção civil para mão de obra e forneci-
mento de material, na execução da troca de 
forro e beiral do prédio proveniente da Escola 
Municipal do Campo Professora Ana Pinhei-
ro, pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ocorrida em 03 de Maio de 2021, às 
9:00 horas, foi declarada FRACASSADA. 
 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de Junho de 2021. 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

42/2021 (PMRC) 
 

Objeto: A aquisição de bandeiras oficiais do 

País, Estado e Município. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: L. BACKES - CNPJ: 

22.639.468/0001-63 

Valor Total: 1.784,00 (um mil setecentos e oi-
tenta e quatro reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021 

(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 16/2021 
(PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
23 de março de 2021 (Lances e Habilitação), 
objetivando Aquisição de Equipamento de 
Proteção Individual – EPIs, para o uso de 
servidores das Secretarias e Departamentos 
Municipais, por um período de 12 (doze) 
meses, em favor das empresas abaixo relacio-
nadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da admi-
nistração: 

  
 FORNECEDOR: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 
85.055.531/0001-34: 

I
t
e
m 

Descrição 
Mar-

ca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

2 

LUVAS DE SEGU-
RANÇA, FABRICADAS 
EM LÁTEX NATURAL, 
FORRADAS INTER-
NAMENTE COM 
FLOCOS DE ALGO-
DÃO, COM ACABA-
MENTO ANTIDERRA-
PANTE NA PALMA, 
FACE PALMAR DOS 
DEDOS E PONTA DOS 
DEDOS E PONTA DOS 
DEDOS – ESPESS 

MU-
CAM
BO 

UNI 400 
R$ 

3,0000 

3 

LUVAS DE COURO 
EM VAQUETA (PE-
TROLEIRA) TAMA-
NHO P,M,G 

EN-
FO 

UNI 400 
R$ 

9,4000 

4 

LUVA DE SEGURAN-
ÇA COM DOIS FIOS 
DE AÇO, TRICOTADA 
EM FIOS DE FIBRAS 
SINTÉTICAS E FIO DE 
AÇO RECOBERTO, 

SU-
PER 
SA-

FETY 

UNI 50 
R$ 

30,000
0 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 13 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PUNHO COM ELAS-
TANO, ACABAMEN-
TO FINAL EM OVER-
LOQUE, SEM COS-
TURAS. COR BRANCO 
TAMANHOS P, M, G. 

5 

CALÇADO OCUPA-
CIONAL TIPO TA-
MANCO, CONFEC-
CIONADO EM EVA 
NAS CORES BRANCO, 
AZUL MARINHO E 
PRETA, PALMILHA 
INTERNA REMOVÍ-
VEL EM PU (POLIU-
RETANO), SOLADO 
DE BORRACHA AN-
TIDERRAPANTE, 
RESISTENTE AO ES-
CORREG 

VUL-
CA-

BRAZ 
UNI 50 

R$ 
55,000

0 

7 

CALÇADO OCUPA-
CIONAL TIPO BOTA, 
CONFECCIONADO 
EM PVC INJETADO E 
IMPERMEÁVEL NA 
COR BRANCA, SOLA-
DO ANTIDERRAPAN-
TE NA COR BRANCA, 
ACABAMENTO INTE-
RIOR EM MEIA DE 
POLIÉSTER NA COR 
BRANCA. (NUMERA-
ÇÃO DO 34 

PE-
GA 

FOR-
TE 

UNI 20 
R$ 

31,000
0 

1
1 

CALÇADO OCUPA-
CIONAL, TIPO BOTA 
CANO LONGO, MO-
DELO TRATOR, CON-
FECCIONADO EM 
BORRACHA VULCA-
NIZADA IMPERMEÁ-
VEL, SOLADO ANTI-
DERRAPANTE, COR 
PRETA SEM FORRO. 
ALT. MÍNIMA DO 
CANO: 360 MM 
(NUMERAÇÃO DO 34 
AO 

FU-
JIWA 

UNI 40 
R$ 

64,900
0 

1
2 

PROTETOR AUDITI-
VO, DO TIPO CON-

ARS UNI 30 
R$ 

36,000

CHA, CONSTITUÍDO 
POR DUAS CONCHAS 
EM PLÁSTICOS, A-
PRESENTANDO AL-
MOFADAS DE ES-
PUMA EM SUAS 
LATERAIS E EM SEU 
INTERIOR, UMA 
HASTE EM PLÁSTICO 
RÍGIDO ALMOFADA-
DO E METAL QUE M 

0 

1
5 

PROTETOR SOLAR 
REPELENTE FPS 60 
PROFISSIONAL  PRO-
TETOR SOLAR DE 
USO PROFISSIONAL, 
FATOR DE PROTE-
ÇÃO FPS 60 COM 
REPELENTE, EM 
FRASCO PLÁSTICO 
DE 1LITRO, COM 
VITAMINA E BIOFOS-
FATADA. PRODUTO 
ATESTADO CO 

NU-
TRI-
EX 

UNI 40 
R$ 

120,00
00 

1
8 

TALABARTE MODELO 
Y DUPLO COM AB-
SORVEDOR DE E-
NERGIA FABRICADO 
EM FITA DE POLIÉS-
TER TUBULAR E E-
LÁSTICO COM 01 
MOSQUETÃO 17 
MM, 02 MOSQUE-
TÕES 55 MM. COM 
140 CM DE COM-
PRIMENTO ; O DIS-
POSITIVO ABS 
QUANDO A 

DE-
GO-
MAS
TER 

UNI 2 
R$ 

170,00
00 

2
0 

CAPACETE DE SEGU-
RANÇA, CLASSIFICA-
ÇÃO A FABRICADO 
EM PLÁSTICO DE 
POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE, 
POSSUI NERVURA 
CENTRAL PARA RE-
FORÇO, ABA FRON-
TAL, SUSPENSÃO 
CARNEIRA DE PLÁS-

CAM
BE 

UNI 20 
R$ 

14,000
0 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 14 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TICO DE POLIETILE-
NO DE MEDIA 

2
6 

FAIXA REFLEXIVA; 
COR VERMELHA E 
BRANCA; APROVADA 
PELO DETRAN; AUTO 
COLANTE ESPECIAL; 
TAMANHO: 30CM X 
05CM 

3M UNI 50 
R$ 

5,9000 

2
8 

CINTA ERGONOMICA 
ABDOMINAL COM 
SUSPENSORIO CON-
FECCIONADA EM 
LONA, SUSPENSORIO 
REGULAVEL LARGU-
RA: 220 MM ELASTI-
CO REFORCADO 
COM HASTES DU-
PLAS NA REGIAO 
LOMBAR PARA EVI-
TAR DEFORMACAO 
DAFAIXA LOM-
BAR.FLAN 

POS-
TURY 

UNI 100 
R$ 

38,000
0 

2
9 

CHAPEU DE PALHA 
MEDIDAS APROXI-
MADAS DE CIRCUN-
FERENCIA DA ABA 
125CM CIRCUNFE-
RENCIA DO ENCAIXE 
60CM, LARGURA DA 
ABA 12CM  E COR-
REIA AJUSTAVEL NO 
QUEIXO 

R 
MUL
LER 

UNI 100 
R$ 

17,000
0 

3
2 

CAIXA PLASTICA 55 
LITROS PRETA. PRO-
DUZIDA COM COM-
POSTO TERMOPLAS-
TICO DE ALTA QUA-
LIDADE, COM GA-
RANTIA, ALTURA: 
31,5 CM, LARGURA: 
56 CM, PROFUNDI-
DADE: 36 CM 

PLAS
TI-

COR 
UNI 30 

R$ 
40,000

0 

3
4 

SPRAY REPELENTE 
DE INSETOS PROFIS-
SIONAL  100ML – 
SPRAY REPELENTE 
DE INSETOS, PROFIS-
SIONAL, CONTRA OS 

A-
VAN
TE 

UNI 100 
R$ 

10,000
0 

MOSQUITOS AEDES 
AEGYPTI (DENGUE, 
FEBRE AMARELA, 
CHIKUNGUNYA E 
ZIKA), ANOPHELES 
SP(MALÁRIA) E CU-
LEX 

 
FORNECEDOR: D RODRIGUES DE OLIVEIRA - CNPJ: 
11.156.457/0001-06: 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

6 

CALÇADO OCU-
PACIONAL TIPO 
BOTINA COM 
ELÁSTICOS LA-
TERAIS DE TRA-
MA DUPLA E 
BIQUEIRA PLÁS-
TICA. COM COS-
TURAS SIMPLES, 
DUPLAS E QUÁ-
DRUPLAS EM 
NYLON DE ALTA 
TENACIDADE. 
COM SOLADO BI 
DENSIDADE EM 
PU (POLIURE 

CRIVAL UNI 200 
R$ 

50,00 

8 

APOIO ERGO-
NOMICO PARA 
OS PES COM 
REGULAGEM DE 
ALTURA E ANTI-
DERRAPANTE 

MULTI-
VISAO 

UNI 20 
R$ 

60,57
00 

10 

PERNEIRA DE 
SEGURANÇA 
CONFECCIONA-
DA EM DUAS 
CAMADAS DE 
LAMINADO SIN-
TETICO, COR 
PADRAO PRETA, 
COM TRES TA-
LAS DE PVC NA 
PARTE FRON-
TAL,FECHO RE-
GULADOR PARA 
AJUSTES, META-

PRIME UNI 20 
R$ 

20,40
00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 15 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TARSO FIXADO 
ATRAVES DE 
SOLDA ELET 

13 

PROTETOR AU-
DITIVO, DO TIPO 
PLUG TIPO IN-
SERÇÃO PRÉ-
MOLDADO, DE 
SILICONE, COM 
CORDÃO 

PRO-
TECT 
PLUG 

UNI 100 
R$ 

0,800
0 

16 

OCULOS DE 
SEGURANCA 
CONTRA IMPAC-
TOS, HASTES EM 
MATERIAL PLAS-
TICO MALEAVEL 
TIPO ESPATULA, 
ARTICULADA 
ATRAVES DE 
PINOS METALI-
CO E COM BOR-
RACHA MACIA 
NAS EXTREMI-
DADES E PROTE-
CAO LATERAL, 
LENTE UNICA 
EM P 

DELTA-
PLUS 

UNI 200 
R$ 

4,350
0 

17 

OCULOS DE 
PROTECAO 
CONTRA IMPAC-
TOS E RESPIN-
GOS QUIMICOS 
TIPO AMPLA 
VISAO. ESTRU-
TURA DA AR-
MACAO EM PVC 
MACIO E FLEXI-
VEL COM VENTI-
LACAO INDIRE-
TA, FIXACAO NA 
CABECA ATRA-
VES DE ELÁSTICO 
FIXADOS NAS 
LATERA 

VALE 
PLAST 

UNI 20 
R$ 

10,89
00 

19 

VESTIMENTA DE 
SEGURANCA 
TIPO AVENTAL, 
CONFECCIONA-
DO EM RASPA, 

BRAS-
KOROS 

UNI 30 
R$ 

18,99
00 

TIRAS DE RASPA 
NO PESCOÇO E 
NA CINTURA 
PRESAS POR 
MEIO DE FIVE-
LAS PARA AJUS-
TE. 

21 

CINTURAO DE 
SEGURANCA 
PARAQUEDISTA - 
TIPO ABDOMI-
NAL CONFEC-
CIONADO EM 
CADARCO DE 
MATERIAL SIN-
TETICO, POLIES-
TER DE ALTA 
TENACIDADE E 
RETARDANTE A 
CHAMAS; ACOL-
CHOADO NA 
CINTURA E NAS 
PERNAS COM 
ESPUMA TI 

MG 
CINTOS 

UNI 2 
R$ 

270,0
000 

22 

CAPA PARA 
CHUVA PVC 
LAMINADA 
TRANSPARENTE, 
COM CAPUZ E 
MANGA, FE-
CHAMENTO EM 
BOTOES DE 
PLASTICO, SEM 
FORRO, ESPES-
SURA 0,13 MM, 
COMPRIMENTO 
MINIMO 1,30 M, 
TAMANHO G 

MAICOL UNI 80 
R$ 

20,00
00 

23 

FITA PARA DE-
MARCAÇÃO DE 
ÁREA. FILME DE 
POLIETILENO 
(SEM ADESIVO) 
AMARE-
LO/PRETO, DI-
MENSÕES 70 X 
200 X 0,04MM 

PLAST-
COR 

UNI 50 
R$ 

9,470
0 

25 
PLACA SINALI-
ZADORA PISO 

PLAST-
COR 

UNI 20 
R$ 

22,12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 16 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MOLHADO. 
ADITIVADAS DE 
PROTEÇÃO UV 
EM SUA FABRI-
CAÇÃO, SEUS 
DIZERES NA COR 
PRETA, NOS 
IDIOMAS POR-
TUGUÊS E IN-
GLÊS, SIMBOLO-
GIA NA COR 
VERMELHA. 
MEDIDAS NA 
POSIÇÃO ABER-
TA= A 64,5CM 

00 

27 

CONES DE SINA-
LIZACAO PRO-
DUZIDO POLIE-
TILENO SEMI-
FLEXI-
VEL,IMPERMEAV
EL, ANTIBACTE-
RIANO E ANTI-
CHAMAS, CON-
FECCIONADOS 
EM CORES LA-
RANJA COM 
FAIXAS BRANCAS 
REFLETORAS. 
750X400X400 
MM 

PLAST-
COR 

UNI 10 
R$ 

80,00
00 

30 

AVENTAL TREVI-
RA, CONFEC-
CIONADO EM 
TREVIRA - FIOS 
DE POLIÉSTER 
DE ALTA TENA-
CIDADE REVES-
TIDOS DE PVC 
EM AMBAS AS 
FACES, COM 
QUATRO ILHÓ-
SES, TENDO 
TRÊS CORDÕES 
DE NYLON PARA 
AJUSTE AO COR-
PO DO USUÁRIO, 
M 

PLAST-
COR 

UNI 40 
R$ 

18,03
00 

33 CHAPÉU DE GARCIA UNI 100 R$ 

BRIM MODELO 
AUSTRALIANO 
COM PROTEÇÃO 
DE PESCOÇO 
DESTACÁVEL E 
BOTÕES LATE-
RAIS PARA 
PRENDER A ABA. 

24,50
00 

 
FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGU-
RANCA LTDA EPP - CNPJ: 18.274.923/0001-05: 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

9 

CONJUNTO 
AGROQUI-
MICO PARA 
APLICACAO 
DE AGRO-
TOXICO - G 

AMERICA-
SEG 

UNI 20 
R$ 

55,54
00 

14 

RESPIRA-
DOR DES-
CARTAVEL 
PFF-2 COM 
VALVULA 
DE EXALA-
CAO 

CAMPERT UNI 600 
R$ 

2,290
0 

 
FORNECEDOR: PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EPIS EIRELI - CNPJ: 12.670.981/0002-44: 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

LUVAS DE SEGU-
RANÇA, CONFEC-
CIONADAS EM 
MALHA DE ALGO-
DÃO, COM REVES-
TIMENTO EM 
LÁTEX NITRÍLICO 
NA PALMA, DE-
DOS, DORSO E 
PUNHO EM MA-
LHA DE ALGODÃO 
- ESPESSURA: 1,40 
MM (PARA COLE-
TA DE RESÍDUOS) 
– AZUL OU 

SUPER 
SAFETY 

UNI 800 
R$ 

7,6900 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 17 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORNECEDOR: SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA - 
CNPJ: 14.183.614/0001-60: 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

31 

TALABARTE 
DE POSICIO-
NAMENTO 
EM CORDA DE 
POLIAMIDA 
DE 15 MM 
AJUSTAVEL 
UTILIZADO 
PARA CONE-
XAO LATERAL 
DO CINTU-
RAO TIPO 
PARAQUEDIS-
TA / ABDO-
MINAL PARA 
CIRCULAR A 
ESTRUTURA 
DE MANEIRA 
PARA CONS-
TITUIR SUPOR 

Dego-
Master 

UNI 2 
R$ 

170,00
00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de junho de 2021. 
 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 32/2021 
(PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
07 de maio de 2021 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a possível contratação de serviços de 
jornal com periodicidade diária, para publica-
ção de Atos Oficiais da Prefeitura Municipal, 
Câmara Municipal e Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto deste município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, por um período de 
12 (doze) meses, com espaço aproximado de 
115.000 (cento e quinze mil) centímetros de 
coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula 
seis) centímetros de largura, em favor da em-
presa SAGA EDITORA LTDA (CNPJ: 
10.402.796/0001-62), por ter satisfeito os proce-
dimentos dentro das formalidades legais e apre-
sentado propostas convenientes aos interesses 
da administração: 

 

 
I-
te
m 

Produto Apres Quant 

Vlr 
uni 

(R$
) 

Vlr total 

(R$) 

01 

Contratação de 
serviços de jornal 
com 
periodicidade 
diária (mínimo 5 
x semanais), para 
publicação de 
Atos Oficiais da 
Prefeitura, 
Câmara 
Municipal e 
Serviço 
Autônomo de 
Água e Esgoto do 
município de 
Ribeirão Claro, 
Estado do 
Paraná, por um 
período de 12 
(doze) meses, 
com espaço 

Cm/colu
na 

115.00
0 

0,4
0 

46.000,
00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 18 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

aproximado de 
115.000 (cento e 
quinze mil) 
centímetros de 
coluna, com as 
características 
mínimas: 
- 4,6 (quatro 
vírgula seis) 
centímetros de 
largura de 
coluna; 
- Fonte arial; 
- Tamanho fonte 
8 (oito); 
- Espaço entre 
caracteres 
normal; 
- Espaço entre 
linhas 
automático/simp
les; 
- Recuo entre 
margens 
esquerdo e 
direito 0 (zero); 
- Alinhamento 
justificado; 
- Prazo 
publicação: dia 
seguinte à 
ordem; 
- Mínimo de duas 
colunas por 
publicação. 

Valor Total Geral 
46.000,

00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de junho de 2021. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2021 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2021 
 

JOÃO CARLOS BONATO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, ter-
ceiros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento da Concorrência Pública 
nº 1/2021 (PMRC), realizado no dia 28 de maio 
de 2021 (habilitação e proposta), objetivando a 
possível concessão por uso remunerado do 
espaço físico comercial do Camping, Bar e 
Restaurante do Balneário do Distrito Admi-
nistrativo da Cachoeira de Espírito Santo, 
localizado no Distrito Administrativo da Ca-
choeira do Espírito Santo, deste município de 
Ribeirão Claro, conforme autorização legisla-
tiva constante na Lei Municipal n.° 
1.467/2020, por um período de 48 (quarenta e 
oito) meses, ficando assim ADJUDICADO a 
Concorrência Pública n° 1/2021, em favor da 
concorrente Angélica Barbosa Pereira 
(CPF/MF: 319.809.258-28), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

Item Descrição do item 
Período 
de con-
cessão 

Valor 
mínimo 
mensal 

(R$) 

Valor 
mínimo 

total (R$) 

01 

CONCESSÃO POR 
USO REMUNERA-
DO DO ESPAÇO 
FÍSICO COMERCIAL 
DO CAMPING, BAR 
E RESTAURANTE 
DO BALNEÁRIO DO 
DISTRITO ADMI-
NISTRATIVO DA 
CACHOEIRA DO 
ESPÍRITO SANTO, 
LOCALIZADO NO 
DISTRITO ADMI-
NISTRATIVO DA 
CACHOEIRA DE 
ESPÍRITO SANTO, 
DESTE MUNICÍPIO 

48 meses 1.600,00 76.800,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo, segunda-feira, 
11, 12, 13, 14  de junho 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.648 Pág. 19 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DE RIBEIRÃO CLA-
RO, ESTADO DO 
PARANÁ. 

VALOR MÍNIMO TOTAL (RS) 76.800,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de junho de 2021. 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 


		2021-06-11T12:30:58-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




